Psal. 68. 3. omnem vitam suam, infixus in limo profundi, ubi nulla substantia, nihil sustinens nihil adiuuans, in ipsamet altitudine maris, ubi nullo suffragante, tempestas demerfit illum. Et adhuc tamen ardet desiderio patiendi, efuriens escam fellis, & potum aceri. Nam si dederit homo omnem substantiam domus suae pro dilectione, *Gen. 30. 15.* quasi nihil despiciet eam. Et sicut Iacob videbantur dies pauci pra: amoris magnitudine. Domino nostro visae sunt omnes passionis suae paucae, & quasi nihil despexit eas, pra: amoris magnitudine, Num ergo tanti amoris lampades, lampades ignis non sunt atq; flammamarum?

Gen. 30. 15. Heu Rachel dilecta, tanti dilecti spernis amplexus? pro mandragoris illum renuncias: vilia pomastic te delectant, vt nō delecteris in Domino? *Diligamus ergo Deū; quia ipse pro nobis animam suam posuit, tollentes crucem nostram, ipsūq; peccata nostra ferentem super lignum, toto animi studio, toto corporis conatu iugiter sequentes, semperq; mortificationem Iesu in corpore nostro circumferentes, Ad laudem Omnipotentis, cui est gloria & imperium in saecula, Amen.*

non faciemus spiritu, & animi turbatiōne non accipiemus, vt illi compatiamur & cōdoleamus: Iustione hanc Moyses a Deo *Nū. 27. 12.* accepit: Ascende in montē illum Abarim, & contemplare inde terrā, quam daturus sum filijs Israēl. Mentē igitur & nos ascendamus, cōtemplantes terram, quā nobis Deus sua benignitate concessit; nempe Christum, qui terrestre corpus assumpsit, vt illū in eo contemplari valeamus; quandoquidem ipse descendit ad nos vt nos ac nostra, proximus ipse ac praesens intueretur. Nobilius enim ac salubrius Verbū caro factum ad nos descendit, quam quando a Deo dictum est: *Descendā & videbo, vtrū clamorem, qui venit ad me, opere compleuerint* Tunc enim descendit, culpā punitur, qua erat ipse offensus. Offensa enim est clamor peccantiū, qui ad Deum vsq; peruenit. Nunc verō descendit, miseriam nostram amoturus a nobis. Descensus autem, est quaedam ad homines appropinquatio, vt quasi illius offensa viuacius sentiat & miseria nostra: propter quod & illam puniat, & hanc amoueat. Vnde ibi in Angelos, qui Deum representabant, turba insurrexit, & irruit libidinosa; propter quod deleri sunt. Hic verō Iesus videns plorantes plorauit, & causam fultulit lacrymarum, mortuum excitans ad vitam. Nos igitur ascendentes, Domino appropinquamus, lacrymas illius contemplantes: sicut ille descendens, nostras voluit contemplari, vt in gaudium conuerteret luctum nostrum.

In quo ascensu atque contemplatione, iste sit primus gradus; quod Deus, qui in rerum omnium creatione atq; gubernatione, suam extra se potentiā demonstrauit, sapientiam, ac bonitatem; In incarnatione charitatem maximē atq; misericordiam suā nobis voluit exploratissimā esse. De charitate enim audimus: *Sic Deus di- Innuitur lexi mundū, vt Filium suum unigenitum diuisio. daret.* De misericordia verō: *Per viscera Ioan. 3. 16. misericordia Dei nostri, in quibus vistravit nos Oriens ex alto.* Charitati adiungitur misericordia: quia potest charitas esse sine misericordia. Nam Pater diligit Filium, & Filius Patrē, & non sibi mutuo miserentur:

CONCIO SECUNDA.

ARGVMENTVM.

Vt Christus nostram subleuaret miseriam, Incarnatione nobis factus est propē, compatiens effectu & affectu. Opus hoc ostenditur esse & charitatis maxima & misericordiae. Affectum Christus ostendit factus homo; effectum bona elargiendo, & a nobis mala submouendo. In Morali, clamat contra nō estimantes ingentia hac beneficia.

SI Dominus Iesus, videns Mariam sororem Lazari mortui plorantem, & Iudaos, qui venerant cum ea, plorantes, infremuit spiritu, & turbauit seipsum: quomodo nos ipsum Dominum lacrymantem videntes, fremurum

rur: quia non potest esse, nisi ubi est miseria, misericordia. Sic Deus amat Beatos in celestibus, & non propriè tamen illorum, sicuti nostri, miseretur: quòd non sit ibi, sicut hic aliqua profus miseria. Magna ergò cum sit miseria in humano genere, sic illud diligit Deus, ut misereatur. Nam miseria existente, non est sine misericordia charitas vera. Vt unque ergò nobis simul ostendit.

3. Hoc autem duabus præstat rationibus, siue modis. Altero quidem, effectu; altero autem, affectu. Effectu quidem, id efficiens, quòd nobis prodest ad salutem; dum redimit, dum pugnat, dum liberat, dum saluat, dum coronat: & modò isto æquè ac potentiam & sapientiam, quamuis altius nimiam suam ostendit charitatem atque clementiam. Sicut enim ad ostensionem potentie magna opera perpetravit, fundans terram, cælosq; stabilis, haud secus mirabilia opera in humani generis perfecit salutem: dum Verbum fecit carnè, matrem Virginem, ceteraq; illius mirabilia opera, exquisita in omnes voluntates eius, de quibus ipse Christus: *Si opera non*

Ioh. 15. 24.

fecissent in eis, quæ nemo alius fecit peccati non haberent. Affectu autem mirabilis suam nobis Deus cõmendauit charitatè: quando quidem cum nõ possit Deus, immortus in se permanens, vllatione erga quæcũq; affici, modum adinuenit, quo possit ista etiam ratione suam erga nõs amorè ostentare, aliumens videlicet naturam affectibilem, in qua Deus ipse verè afficeretur, miseriã mortus, tactus dolore cordis intrinsecus, exultans in gaudio Spiritus Sancti, & amore, qui verè sit amor, nõ substantia, diligens electos suos, diligens & mundum & inimicos suos. Qua ratione ac modo is, qui verè Deus est, verè hominè diligit, ita vt super illum & gaudeat, & doleat, & turbet semetipsum, & fremat spiritu, & compatiens lacrymetur.

4. Hominis quidem est, hæc præstare, nõ Dei: propterea vt illa præstares, factus est homo. Dixerat aliquandò: Pœnitet me fecisse hominem, quòd constituerim Saullem Regem, & de illo scriptum est. *Tactus*

Gen. 6 7.

1. Reg. 15.

11.

Gen. 6 6.

dolore cordis intrinsecus. Cum dolore tangi

profus esset impossibile, aut veraciter pœnitere. Hæc tamen de illo dicta sunt, propter effectum, quem, qui pœnitet & dolet, efficere cõsuevit. Et hoc, vt humano more de se loquens, ab hominibus clarius intelligeretur: & vt magnitudinem effectus illo tempore ab eo perficendi demonstraret. Propterea dum Orbem vniuersum aquis diluuij esset delenturus, tum de illo scriptum est: *Tactus dolore cordis intrinsecus: delebo* (inquit) *hominem, quim creauit: pœnitet enim n e se esse eos.* At nimia effectus magnitudo, quem operaturus erat in medio terra, redemptionem mittens populo suo, non tulit, vt in figura & per modum loquedi, tangeretur dolore cordis intrinsecus. Hæc igitur ob causam factus est homo, vt verè dolore tangeretur cordis intrinsecus: idq; adeò vt ex corde cõpatiens, lacrymas effunderet. Vbi & hoc mirabile & amabile considerandum est, quòd delenturus hominem, non verè pœniteret, aut doleret, sed ad modum duntaxat se haberet pœnitentis atq; dolentis. At salutem portans, hominibus verè doluit, affectuq; verè in corde eius existente atq; commouente, *turbauit seipsum*, & mortus est. Ista ergò sit prima veritas, primulq; gradus huius considerationis, quòd non effectu tantum, sed & affectu Deus dilexit nõs, & misertus est nostri.

Secundus gradus est ratio, quam obrem si in charitatis ac pietatis ostensione voluit Deus verè affici, moueri, turbari. Etiam vna tacta est & altera, nempe magnitudo rei, & operis cõditio. Etenim super omnia opera Domini, est salus hominis, qui per claram Dei visionem beatificatur. Est enim opus hoc finis aliorum omnium. Nõ enim plus diuina potentia valet facere, quàm aliquid efficere, quòd sit ad imaginem & similitudinem suam. Aliquid mirum, quòd illi sit æquale, nulla ratione effectibile est. Nam sicut Deus ipse a se est, & a nullo alio extra se; simul atq; rem putas effectibilem, eam facis a Dei magnitudine & æqualitate deficientè; cum Veritatis natura eiusmodi sit, vt ineffabilis sit, & sua essentia sit a se ipsa. Ergo cū Deo æquale nihil effectibile sit, fat est, vt simile sit: i. e.

fit: nec aliquid, quod simile non sit, illo potest, quod est simile, excellentius dari, aut inueniri, aut etiam cogitari: Neque enim effectus aliquis esse potest, quia causæ suæ similis nō sit, & effectus quilibet quod est perfectior, eō ad suæ causæ similitudinem accedit propius. Et certè cum Deus sit omne bonum, quomodo res aliqua bona esset, quæ Deo bono non esset similis? & eō magis, si valde bona sit & optima? Ergo summum opus Dei illud est, quod ad imaginem & similitudinem Dei factū est: Cuius veritatis illud est euidentissimū argumentum, quod illud, quod à Deo genitum est non factum, ipsum est imago Dei inuisibilis. Quoniam ergo similes ei erimus, quando videbimus eum, sicuti est; quod est summa nostra beatitudo: Propterea manifestum est, quod ipsum sit maximum inter opera Dei.

Job. 3. 2.

1. ad. 48. 15.

6. Auger autem operis magnitudinem, si id, quod per altiorē Dei similitudinem beatificatur, antè fuisset in regione lōginqua, & à salute, similitudine, & beatitudine remotissimum: Id quod in casu nostro euenit. Quamuis enim homo factus esset, ad imaginem & similitudinem Dei, per quam esset Dei, eiusque beatitudinis capax, ubi illa similitudo suam receperit perfectionem. Ipse tamen voluit longius ire, iumentis cōparatus, & similis illis factus; cœnoque; libidinum & concupiscentiarum operiens se, atque deturpans naturalem, quam in sui conditione consequutus fuerat, Dei similitudinem. De profuadis ergo tantæ longinquitatis ac vilitatis, illum sustollere ad apicem emucentissimum diuinæ similitudinis, maximum absque dubio est & excellentissimum opus Dei. Si ergo Deus in grādi opere subuersionis atque submersionis mundi, ad eius magnitudinem insinuandam, se affectu interiori motum pronuntiauit, certè in hoc opere salutis omnium hominum, quod est illi maximo intervallo supereminētissimum, congruum fuit, vt verè intrinsecus afficeretur, tactus, motus, turbatus, miserat. O homo! si scires donum Dei, & quam te altinet diuina sapientia, non te ipsū vltro pro nihilo perderes ac damnares, at verò

Tom. 11. Belliniani.

cordis affectu de tua esses salute sollicitus.

Filiæ Salphaad, qui defunctus est sine liberis maribus, sollicita fuerunt, ne paterna hereditate priuarentur, ac propterea illam consecuta sunt. Et propter eas Lex statuit, vt deficientibus filiis masculis, hereditas ad filias deuolueretur. An nō veluti filius, vir virtute sanctitatis atque iustitiæ præditus fuit homo antequam peccaret? Fœmina veluti factus est, qui mulieri parens decidit à virili fortitudine. Hereditas adhuc illum manet, modò petat, modò instet, modò per ipsum non stet, quominus illam consequatur. Putas nē otiosum factū esse, vt de istis filiabus Salphaad sit mentio facta, mox post enumerationē eorum, qui ingressuri essent in terram patribus promissam, defunctis vniuersis, qui illius introitum detrectauerant? statutum erat, facta illa supputatione, vt sorte diuideretur terra, quæ nimirum salutis æternæ typum gerebat; mox filiæ Salphaad institerunt, ne paternam perderent hereditatē. Ergo, tamen cecidimus è statu virilitatis & sanctitatis, instemus nihilominus pro cœlesti salute, & nostra erit hereditas. Et ab illo prouerbio caueamus.

Num. 27. 1.

8.

Num. 26.

Vir pauper Prou. 28. 3.

calumnians pauperem; similis est imbrī uehementi, in quo paratur fames. Imber terram calcans, semina obruens, vel flumina de vasis ofundens, arbores euellit, semetipsum terram euertens perdit, vel abducit, aliisque huiusmodi noxia superinducens, famem creat per rerum necessariatū indigentiam. Similem facit ruinam vir pauper, qui pauperem calumniatur, qui pauperi molestat, qui calumnijs illum inhonestat, illi imputans maximè paupertatem. Quæ est nostra paupertas? iniquitas nostra, qua pauperes facti sumus nimis, digni quibus dicatur: *Et nescis, quia tu es miser & miserabilis, & pauper, cœcus, & nudus.* Neque enim corruptibile est aurum illud, de quo ibi dicitur: *Sua deo tibi emere à me aurum ignitū, vt locuples sis.* Sed virtus probata & sapientia, quæ dicit: *Mecum sunt diuitia & gloria,* Prou. 8. 18. *opes superba & iustitia.* Si ergo hac in nostra iniquitatis paupertate inuicem litigamus, inuicem mordemus; quid restat, nisi vt consummемur egestate & fame?

Apo. 3. 17.

Prou. 8. 18.

8. Ratio altera huius diuini affectus hæc est, quoniam opus istud, opus misericordiae est. Sæpe se Deus apud veteres iratum protestabatur, furentem, indignantem, exacerbatum, & exasperatum: sed hoc ad effectum solummodò castigationis referendum erat. At quando super nos effundere voluit diuitias gratiæ & misericordiae, nõ iam in figura modò, sed in veritate quoq; voluit esse vero affectu misericors & miserator. *Debit* (inquit Apostolus) *per omnia fratribus similari, ut misericors fieret.* Num non erat misericors Deus, antequam fratres haberet, factus homo? erat quidem effectus, faciens misericordias; sed non erat misericordis, non nostram misericordiam illius consentiebat. Factus homo, & fratribus similis, passibilis & mortalis, factus est & vero affectu misericors: ut patiens & tentatus, posset iis, qui tentantur, compati & auxiliari. Moyses idè iubetur in monte terræ contemplari, ut non tantum bonum perdidit ob suam incredulitatē ad aquas contradictionis; ac propterea, quantum deliquit, non dans gloriam Deo. Audis Deum illi improperatē hoc peccatum, quando iubet, ut terram contempletur? Contemplare terram: cumq; videris eam, ibis & tu ad populum tuum; sicut iuit frater tuus Aaron: quia offendisti me in deserto Sin, in contradictione multitudinis, nec sanctificare me voluisti coram ea super aquas. Christus ergò similiter, ut sentiret in se, quanta esset nostra infirmitas & infelicitas, qua summum bonum amisimus, sic ad nos venit, ut non videret modò oculo pietatis, sed tactu & palpatione ipsius, infirmitatis nostræ calamitatem. *Vnde viuacius nobis compatetur. Tentatus per omnia pro similitudine absque peccato.* Etiam Aaron morituro obiecit Deus eandem incredulitatem: *Pergat* (inquit Deus ad Moysen) *Aaron ad populum suum: non enim introibit terram, quam dedi filius Israel: eò quòd incredulus fuit ori meo ad aquas contradictionis.* Sed non illi ostendit terram ipsam, sicut Moysi, ut de illius priuatione Moyses doleret maximè; qui propterea in hoc expressior fuit Christi figura, qui maximè doluit super afflictione nostra.

Heb. 2. 17.

Num. 27. 12.

Heb. 4. 15.

Num. 20.

24

Hoc ad documentum nostrum, ut videntes ac sentientes mala nostra, doleamus, & dolentes quæramus eripi ab illis. *Ego* (inquit Ieremias) *uir videns paupertatem meam in virga indignationis eius.* Vide, vide paupertatem tuam, vide contra te indignatum Deum propter peccata tua. Quantæ sunt mortaliu calamitates: quantæ molestiæ? quantæ mortes? An non eas patimur omnes? an non experimur? Attamen tantis omnibus obruti malis, quis illas diligenter intueatur? Quis oculo sapientiæ atq; prudentiæ aspiciat mala sua? Quis aduertit, ea ex Dei iustitia super nos proficisci? Videte, videte infelicitatem vestram, ne vos faelices existimetis. Si rogas Deum: *Vide humilitatem* (id est afflictionem) *meam, & laborem meum:* & tu ipse laborem & dolorem considera. O si ascenso monte contemplareris terram vitentium, caelestem gloriam; gaudium illud plenum, profectò gemens clamares: *Hæu mihi, quia incolatus meus prolongatus est: habitavi cum habitantibus Cedar.* Cedareni habitabant in vmbra culis per solitudinem. Sed id potissimum attende, cur ista patiamur. Punio ista, est nostræ iniquitatis; malum, malum trahit; ex malo malum, ex culpa pœna. Quando Sapiens dicit: *Propter peccata serua multi Principes eius: & propter hominis sapientiam, & horum scientiam, qui dicuntur, vita Ducis longior erit.* Quid aliud intendit, nisi ut aduersitatum causam intelligamus. Mala est pluralitas Principum, siue simul regnantium, siue frequenter sibi succedentium. Sed vnde malum hoc? propter peccata terræ. Populi sub tali cadunt dispendio ob illorum delicta. Ista intelligite, ut causas excidatis aduersitatum, & bene sit vobis.

SECUNDA PARS.

Tribus ex lachrymis Christi arguuntur illius amorem erga defunctum Lazarum. *Ecce* (inquiunt) *quomodo amabat eum? dicentes autè. Non poterat hic, qui aperuit oculos cæci nati, facere, ut & hic non moreretur?* Supponunt, quòd qui amat iuuet, & malum rei amate depellat quantum potest. Isti si cognouisset plene, & amore Christi & po-

& potestatem, cognouissent nihilominus mala hominum cunctorum, quos amat Christus; conelussissent profectò, quod ex his omnibus eriperet illos. Ista cognitio ad nos pertinet, qui possumus ex vtraq; parte arguere: ab effectu videlicet ad affectum; & ab affectu ad effectum; & vtrunq; per se ipsum animaduertere. Affectus magnus est, quando quidem affectus Dei est, qui, quoniam in Diuinitate affici non poterat erga creaturam; humanitatem, in qua posset affici, personaliter assumpsit. Cuius affectus, vt in creatore amori quantum licet æquaretur siue assimilaretur, omnium est maximus, vt augeri non posse videatur. Erità Deus bene nos amore diligeret, in creatore videlicet & creato, eoque summo in suo genere, sicut & increatas summus est absolute, vt potè infinitus. O Dei nimiam charitatem! an non sat erat ab eo nos diligi in creatore amore? Tantus est ille, vt creatum quoque adhibuerit, vt modis omnibus nos diligat, quibus amari possumus. Quis verò puter creatum istum amorem voluisse Deum assumere, qui summus non esset, qui non apicem attingeret charitatis? ecce affectus maximus.

11 Effectus verò in duobus stat: Primum videlicet in malis tollendis, bonisq; donandis: Deinde in modo, quo tantum nobis effectum contulit. Malorum cognitio quomodò potest haberi, quando & mala vniuersa huius vitæ, & alterius innumerabilia continet & inmensa? Propterea enim Deus ipse omnipotens in tantâ malorum abyssi genus permisit humanum cadere, vt ab eis nos eripiens nimiam suam nobis ostenderet charitatem. At bona quis animo comprehendat, quando incomprehensibilia sunt? Noscant homines bona ista transfuentia, quibus indignos omnes homines reddit iniquitas. Norint sancti magna ex parte spiritualia bona, illis in hac quoq; vita prouidè abundanterq; concessa. Restant cœlestia, quæ mortalibus incomprehensibilia sunt. Restat Deus ipse immensus, qui omne bonum est. Restat gaudium Domini nostri. O bona multa, magna, perpetua.

12 Modum priusquam tangamus, proportionem inter affectum & effectum consi-

deremus. Tantus affectus tantum postulat effectum; non alium flagitat affectum effectus huiusmodi. Vt se declararet Deus, Mundum condidit opus pulcherrimum, virtuosum, valdè bonum, magnum, vt ordo illius requirebat: At noui cœli, nouaq; terra expectabatur; id est nouus mundus, seculumq; futurum, quod veteri ineffabiliter superemineret. Mundus iste est noua creatura, quam amor præcipuè debuit generare. Sicut ergò Magno Deo orbis iste respondet; *magnus est* (vt dicit Propheeta) *excelsus, & immensus*. nõ aliter nimia charitati effectus illa dignus debuit respondere. Et sicut mundus non nisi ab Omnipotente prodire valuit: ita mirabilis iste effectus humanæ salutis, aliam nequiuu habere originem, quàm summum illum amorem, quo Deum suam creaturam diligere congruebat.

13 Modus autem, cum eximius affectus in eximio effectu se declarat, eximius pariter sit profectò necesse est. Hic autem, vt affectui & effectui responderet, haud secus personæ congruit amanti & saluanti, diligenti & efficienti; in qua est affectus, & à qua est effectus: qui effectus est Christus, Deus & homo; Filius Dei, & filius hominis. Sed Deus absconditus, & homo manifestus. Ergò modus iste, vt Diuinus esset, debuit altissimus esse super omnem modum creaturæ, sed incognitus & inuisibilis. Vt esset humanus, debuit humillimus esse infra omnem creaturam. Ita quod extrema ista, nimie tum celsitudinis tum demissionis; quò sunt ab inuicè magis distantia, eò plus propius atq; strictius coniungerentur, seq; miruò demonstrarent; vt altitudo eminentius ascenderet, quo profundius abiectio se humiliaret. Humilitas verò ex cõiunctione cum eminentissima celsitudinæ, depressionem suam faceret claram magis atq; euidentem.

14 Modus autem iste duo continet, secundum quod duo erant, propter quæ fuit ista saluatio. Nam peccatum duo mala inuexerat, & Deum offendens, & hominem ledens: Deo gloriam detrahens, homini vitam. Vt autem gloria Deo redderetur, Is qui Rex erat gloria; Dominus virtutum

exinaniuit semetipsum, formam serui accipiens, & sic humiliavit semetipsum, vt vita homini redderetur. Qui in Deo vita erat, factus est obediens vsq; ad mortem: & pro gloria Dei & vita hominis, factus est obediens vsque ad mortem Crucis; vt in morte vita sit, honor in Cruce. Propterea & ipse Glorificator Dei, & hominum Saluator, Deus fuit & homo. Deus, vt plenus honor Deo exhiberetur; qui honor vere sit honor Dei, quo se Deus absconditus exinaniuit; vt iusta fieret recompensatio honoris & gloriae, quæ fuerat per peccatum Deo subtracta. Homo autem, vt mori posset, & moriens se vita priuaret, quam hominibus condonaret. Rursus, Deus & homo simul, vt duo illa, quæ dicta sunt, posset & absolute præstare, & sufficienter. Nam si Deus iste, homo non esset, quomodo se potuisset gloria exinaniri, vt Patre honorificaret? Gloriae quippe Solem nube texit nostræ mortalitatis & vilitatis; vt hoc, se illa veluti expolians, Deum decore indueret. Vt verò vita, qua moriens ipse homines omnes viuificaret, pro omnibus sufficiens esset, homo iste mortalis, immortalis quoq; Deus debuit esse. Quòd Lazarum suscitaturus, Patri gratias agit, testans se ab eo exauditum, hoc pertinere ad Dei gloriam exhibendam, qua se quodammodo exiit, quasi per se non valens mortuum viuificare. Quòd longi itineris laborem subit, quòd periculum se exponit, vadens in Iudæam, vbi voluerant illum lapidare, vt à mortis somno Lazarum excitaret, hoc est quòd dolores nostros ipse portauit, vt eius liuore nos sanaremur. Propter hos duos effectus, puto duos agnos quotidie immolari à lege fuisse institutum.

75. Iam ad specialia descendamus, in quibus inglorius apparet, & affligitur. Portat improprium, ratione tum personæ suæ, tum operationis. Vere filius Dei erat: Hoc si confiteretur, vitio dant atque blasphemias & morti damnantes, & in cruce exprobrantes: *Si Filius Dei est, descendat nunc de cruce.* Bene omnia fecit, & dicunt tamen: *Non est hic homo à Deo, qui sabbata non custodit.* Impropria verò, quæ super

Io. 7. 30. Ioh. 8. 4.

Exo. 29. 38.

75.

Mat. 27. 42.

37.

Ioan. 9. 16.

illum ceciderunt; fuerunt primo detractiones, quibus apud turbas illum diffamabant. *Nunquid & vos seducti estis? Nunquid aliquid ex principibus credit in eum? Sed turba hæc, quæ non nouit legem, maledicti sunt.* Persecutionibus: *Propterea persequantur Iudæi Iesum: quia non solum sabbatum soluebat, sed & Patrem suum dicebat Deum.* Accusationibus: *Hinc inuenimus subuertentem gentem nostram, & prohibentem tributa dari Cæsari, & dicentem se Christum Regem esse.* Actionibus: *Et viri qui tenebant eum, illudebant ei, cadentes: & velauerunt eum; & percutiebant faciem eius, & dicebant ei: Prophetiza, quia scis qui te percussit. Et alia multa blasphemantes dicebant in eum. Et Herodes illi induitum veste alba. Et milites susceperunt eum in pratorium, & plectentes coronam de spinis imposuerunt capiti eius, & veste purpurea circumdederunt eum, & dicebant; Ave Rex Iudæorum, & dabant ei alapas. Exiit ergo Iesus portans coronam spineam & purpureum vestimentum. Exprobrationibus publicis: *Prætereuntes autem blasphemabant eum dicens: Vah qui destruis templum Dei, & in triduo resedificas illud. Dolo affligunt tenentes, ligantes, ducentes, percutientes, flagellantes, spinis coronantes, crucem imponentes, crucifigentes, aceto potantes.**

Hoc beneficium, maxime nobis recordandum est. Propterea legi non factum, quòd sacrificia statuisset, quòd ea Moyses repetiuisset, legem repetens, sed completo iunere per desertum denud commemorat illis, quæ facere ingressi in terram debuissent: *Vt inde vitam hauriamus.* Sed heu! tanto beneficio ingrati, vitam negligimus, diligimus mortem, & hoc primo fratres nostros ad mortem persequentes. Id facientes, qui possunt omnes, quod de Principe dictauit Salomon: *Leo rugiens, & sus esuriens, princeps impius super populum pauperem.* Christus sua morte nobis donauit vitam; & nos impii, pauperes, ac debiles quærimus ad mortem: non autem ab eis timentes, sicut Herodes timuit à nato Rege, sed ex crudelitate. Vnde bene inueniuntur

16.

Exortatio

19.

29.

Prædicatione

Mat. 27.

concur

cuntur in libro Sapientiae, dicentes: *Circumueniamus iustum, quoniam inutilis est nobis, & contrarius est operibus nostris; & reliqua verba, quae ut ibi posita sunt, sicut de quolibet iusto dici possunt, ita peculiariter in Christo vera sunt, ut ibi patet. Ut sic doceamur, socios nos Christi esse debere in sustinendis iniquorum persecutionibus: Si me (inquit) persecuti sunt, & vos persequantur.*

17. *Secundò. Qui oderunt sapientiam, hostes sunt animae suae, mortemque sibi consciscunt: nescientem quòd per peccatū mors ingressa est in orbem terrarum: & ideo, qui diligit iniquitatem, odit animam suam, atque seipsum interimit:* atque ita dum aliis mortem intemat impius, sibi ipsi mortis est auctor: quod ex Salomonis proverbio illo trahitur: *Dux indigens prudentia, multos opprimit per calumniam. Qui autem odit auaritiam, longi sunt dies eius.* Vides inferri, quòd qui auaritia ductus alios opprimat, is breui uiuet tempore: quòd quidem qui odit auaritiam, longo uiuit tempore. Non sic Dominus noster, qui animam suam posuit ad mortem, ut poneret animam nostram ad vitam. Ergò tametsi propter multitudinem peccatorū iam fecerimus, grandi tamen voce Domini Iesu excitati resurgamus ad vitam. Sic enim lachrymis ostendit, quomodo nos amaret: Ita clamore valido reuocans à sepulchro, magnum nostrae salutis zelum ostendit. Nolle nos morti deditos esse: Non vult mortem peccatoris, sed ut viuamus. Audite ergò, & uiuite.

18. De cadaueribus nostris ascendit factor, ut Isaias iam olim praedixit, quoniam in morte multum profecimus, addentes iniquitatem. Propter hoc Christus se ipsum pro nobis obrulit Deo Patri in odorem suauitatis. Odor ille suauissimus Domino efflabatur à sacrificiis. Vnde scriptum est: quòd offerrent sacrificia & holocausta, in fomitum ignis, & in odorem suauissimum Domino, qui surgit de holocausto, & de liberationibus eorum. Verum holocaustū est Christi mors, cū libamentis suis & circumstantiis. Hec Deo suavis est; ut non illifateant peccata nostra; ut non obstante

factore nostro, propter suauitatem odoris huius holocausti, indulgeat iniquitatibus nostris, & reuocernos ad vitam. O utinam & nobis sit odor suauitatis mors ista benedicta; ut grata sit; ut libenter illam contemplerur, & multo magis imitemur; sic factorem nostrum à nobis ablegantes; ut vita nostra sit virgula fumi, ex aromatis. myrrhae, & thuris, & vniuersi pulueris pigmentarij; ut tandem digni simus loco voluptatis. Amen.

MORALE.

19. **S**ED heu, quam longè absumus à Cruce Domini, à charitate Domini, à Domini suauitate: Quae est enim vita nostra: mortis imago. Qui mores nostri: vermes ex putredine seaturientes. Quae studia? in malis perseuerare, dū viuimus super terram. Obdurim⁹ in malo; inforduimus in sceleribus. Nulla nostra reliqua spes est. Si nō veniat Christus vita nostra, qui aperiat tumulos nostros, & educat nos de sepulchris nostris. Quamdiu mansit homo, vbi erat lignum vitae? Deus scit, si ad multas horas. Expulsus indè, quādiu moratus est in regione vmbrae mortis? Quot temporis momenta, quot saecula praeterierunt, dum temporis accederet plenitudo? Nos sumus *1. Cor. 10.* in quos fines saeculorum deuenerunt. Nos *11.* etsi sint duodecim horae diei, vix circa vndecimā vocati sumus ad opus vitae. *Mat 20. 6.* Quid hoc? In figura nostri facta sunt haec. Citò cadimus, citò surgimus. Illicò adest nobis mors, vita peregrinè profecta est, tardat venire. Et cū venerit & pulsauerit, nos de intrus clamamus: *Noli mihi molesta esse. iam Luc. 11. 7.* ostium clausum est. Ostium (inquam) lapideum: *Pueri mei mecum sunt in cubili:* sensus mei in requie sunt, oblectantur in somno mortis, in cubili voluptatis; & in loco miseriae: quae so, requiescam in pace. Sed quid vita nostra? *Lazarus amicus noster dormit; sed vado, ut à somno excitem eum. Lazarus mortuus est; sed eamus ad eum. Qui dormiūt, 1. Thess. 5. 7* nocte dormiūt, sed erit nox ista perpetua? *Psal. 40. 9.* Nunquid qui dormit nō resurget? Si ad te respiciunt oculi nostri, qui cadit non resurget? Sed mali homines proficient in peius, addentens praeruaricationes. En mūdus

totus positus in maligno, vltra non reuertitur. En populus requiem adeptus in terra, dereliquit Deumfactorem, à quo non est ipse derelictus in deserto. En captiuitas longa decem tribuum, quæ nunquam resipuit, nunquam rediit in terram suam.

4. Re. 17. 6. Quia non addam vltra misereri domui Israël, sed obliuione obliuiscar eorum. En fideles quamplurimi qui recesserunt à Deo suo, nec cogitant de reuersione, gradientes viam iniquitatis, proficiscentes in regionem longinquam, homines duræ ceruicis, mentis duræ; clamet licet Christus, vt resurgant, vt reuertantur à via sua pessima, surdi ad audiendum, tardi ad credendum, mortui ad operandum.

20 Quid mollibus vestiris? Quid vacas comestationibus? Quid in luxuriis volutaris? Quid nummi factus es seruus? Quid rapinam bonorum exerces? Quid simplicibus insidiaris? Quid conculcas debiles? Quid opprimis pauperes? Quid potentioribus allentiris? Quid diaboli mancipium factus es? Quid caput reclinas, vbi diu requiescere nõ valebis? Quid dormis? Quid stertis? Quid iaces vino & ebrietate sepultus? **Rom. 13. 11.** Hora est iam, nos de somno surgere. Dura requies in lapide, aspera delectatio in arida terra, vilissima in cæno volutatio. Non relinquant tu iniquitatẽ; ipsa derelinquet te; quin magis tenebit te, vt qui viuens illam derelinquere noluisse, mortuum te inuitum retineat vinculis sempiternis, vt ligatis manibus, & pedibus ab ea te non valeas exoluere in æternum. Heu si spiritus immundus exiens ab homine, nec requiẽ inueniens, ad eundem toto conatu regredi meditatur, quid putas, cupit, conatur, studet Spiritus Sanctus? A Patre & Filio proficiscens quærit requiem in tabernaculo suo. **R. 131. 3. 14** O David sancte quid canis? Si introiero in tabernaculum domus meæ, si ascendero in lectum strati mei, si dederò somnum oculis meis, & palpebris meis dormitacionem, donec inueniam locum Domino. Vbi dicat. *Hæc requies mea in sæculum, sæculi.* Et tu dormis, & tu dormitas, & tu requiem tibi comparas, nihil cogitans, quæ Dominus sunt, nequaquam sollicitus, vbi Do-

minus requiescat. Non tanta diaboli malitia, quanta est Christi bonitas. Requiem sibi deputat ille in pernicie nostra: si quiescentem tenet Christus, si nobis miseretur, illius delitiæ sunt diuitiæ nostræ: delitatur, si miseretur: dormit, & requiescit, si nos salui sumus. Et inuenientur, qui locum dent diabolo; & Christus expellitur foras? Et non inueniet ipse, vbi caput suum reclinet? Et abiiciet eum Dauid à se? Et erit ipse tanquam viator declinans ad manendũ: & non erit qui recipiat eum in domum suam? Non sic optat peregrinus hospitari, sicut Christus ingredi ad penetralia cordis nostri, habitare per fidem in cordibus nostris. Quid dices in die vltionis, audiens illum: *Hospes eram, & non collegisti me?* Seruus Abraham ingressus domum Laban, donis domum illam auxit. *Venit filius hominis quærere, & saluum facere, quod perierat.* Quid puluis pedum iis, qui illum non susceperunt in domos suas? mors, puluis mortis. Mortui sint, necesse est, qui vitam non suscipiunt. O crudelis Christo, qui illum pulsantem repellis. O crudelis tibi, qui vitam tibi offerentem respuis. O demens, qui tuum à te abigis Saluatorem.